－1－

令和６年第３回川西町

議 会 臨 時 会 会 議 録

令和６年５月20日 月曜日 午前９時30分開議

        議 長 井 上 晃 一   副議長 伊 藤   進

出席議員（１３名）

     １番 舩 山 千 鶴 君       ２番 鈴 木 孝 之 君

     ３番 寒河江 寿 樹 君       ４番 遠 藤 明 子 君

     ５番 渡 部 秀 一 君       ６番 寒河江   司 君

     ７番 吉 村   徹 君       ８番 鈴 木 幸  君

     ９番 神 村 建 二 君      １０番 橋 本 欣 一 君

    １１番 髙 橋 輝 行 君      １２番 伊 藤   進 君

    １３番 井 上 晃 一 君

欠席議員（０名）

                説明のため出席した者

町 長 茂 木   晶 君 副 町 長 鈴 木 清 隆 君

教 育 長 小 林 英 喜 君 総 務 課 長 有 坂 強 志 君

安全安心課長 前 山 律 雄 君 財 政 課 長 坂 野 成 昭 君

ま ち づ く り
課 長

大 友 勝 治 君 政策推進課長 色 摩 良 一 君

会計管理者・
税務会計課長

鈴 木   玄 君 住 民 課 長 中 山 宗 隆 君

福祉介護課長 梶 山 由 美 君
健 康 子 育 て
課 長

近   祐 子 君

産業振興課長 内 谷 新 悟 君
農地林務課長
・農業委員会
事 務 局 長

佐 藤 賢 一 君

地域整備課長 大河原 孝 如 君 教育文化課長 安 部 博 之 君

監 査 委 員 嶋 貫 榮 次 君 財 政 主 幹 石 田 英 之 君

－2－

                 事務局職員出席者

議会事務局長 鈴 木 優 徳 事務局長補佐 緒 形 信 彦

主 任 髙 橋 知 希

議 事 日 程 （第 １ 号）

令和６年５月20日 月曜日 午前９時30分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議第３２号 副町長の選任について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－3－

────────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長 全員ご起立願います。おはようございます。ご着席願います。

  本日の会議に欠席通告のあった方はございません。

  定足数に達しておりますので、これより令和６年第３回川西町議会臨時会を開会いたしま

す。

（午前 ９時３０分）

────────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長 直ちに本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長 本日の会議は、既に配付しております議事日程により進めてまいります。

  地方自治法第121条の規定により、町長並びに教育委員会教育長、農業委員会会長及び監

査委員の出席を求めております。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長 日程第１、川西町議会会議規則第126条の規定により、会議録署名議員を私より指名

いたします。

  ８番鈴木幸 君、９番神村建二君、ご両名にお願いいたします。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長 日程第２、会期の決定、これを議題といたします。

  お諮りいたします。会期については、本日１日限りといたしたいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

（異議なし）

○議長 ご異議なしと認め、よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎議第３２号 副町長の選任について

○議長 日程第３、議第32号 副町長の選任について、これを議題といたします。

－4－

  提案当局の説明を求めます。

  町長茂木 晶君。

○町長 議第32号 副町長の選任についてご提案申し上げます。

  川西町副町長に次の者を選任したいから、地方自治法第162条の規定により、議会の同意

を求める。

  住  所  川西町大字下小松924番地の１

  氏  名  島 貫 啓 一

  生年月日  昭和32年７月18日

  令和６年５月20日提出、町長名でございます。

  提案理由につきましては、副町長鈴木清隆氏が令和６年５月31日付で退任することに伴い、

新たに副町長を選任するため提案するものであります。

  どうぞよろしくお願いいたします。

○議長 ただいま町長の説明が終わりましたが、本案は人事案件でありますので、川西町議会

運用例第２章第８項及び第６章第14項の規定により、委員会付託並びに質疑、討論を行わず、

直ちに採決を行います。

  本案を原案のとおり同意することに賛成の方のご起立を求めます。

（起立全員）

○議長 全員ご起立。

  よって、本案は同意することに決定いたしました。

  島貫啓一君の入場を求めます。

  ここで、副町長に選任、同意されました島貫啓一君のごあいさつをお願い申し上げます。

○副町長 おはようございます。島貫啓一でございます。

  ごあいさつさせていただきます前に、一言お時間を頂戴したいと思います。

  過日、私ごとにて、大変お騒がせをいたしましたこと、誠に申し訳なく、この場をお借り

しておわび申し上げます。

  このたびはご承認賜りまして、誠にありがとうございます。

  今後におきましては、町長が目指される方向を向き、共に歩みを進めてまいることを旨と

しながら、町政の発展、住民福祉向上の実現に向け、粉骨砕身努めてまいる所存でございま

す。

  議員各位におかれましては、何とぞご指導賜りますようよろしくお願い申し上げ、ごあい

－5－

さつとさせていただきます。

○議長 島貫啓一君には、本町の振興、発展のためご活躍されますことをご期待申し上げます。

────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長 以上で、本日予定いたしました全日程を終了いたしました。

  これをもって、令和６年第３回川西町議会臨時会を閉会いたします。

  誠にご苦労さまでした。

（午前 ９時３５分）